
Proposta Numero: DEL-1460-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 159 PNRR M6C11.1. REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITA’ NEL 
COMUNE DI MARUGGIO. CUP E15F22000800006. 
Affidamento del servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta lo strumento che traccia gli obiettivi, le
riforme e gli investimenti che l’Italia intende realizzare grazie all’utilizzo dei fondi europei di Next
Generation EU, per attenuare l’impatto economico e sociale della pandemia e rendere l’Italia un
Paese più equo, verde e inclusivo, con un’economia più competitiva, dinamica e innovativa;

 che il  Governo italiano con decreto-legge 6 maggio 2021,  n.  59 all’art.1 ha approvato il  “Piano
Nazionale per gli investimenti Complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, stanziando
ulteriori risorse nazionali aggiuntive ed in un’ottica di approccio integrato;

 il predetto piano, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato su due obiettivi: il rafforzamento
della  rete  territoriale  e  l’ammodernamento  delle  dotazioni  tecnologiche  del  Servizio  Sanitario
Nazionale (SSN);

 di una casa di comunità nel comune di Maruggio” per un importo di €. 2.760.000,00;

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 631 del 25.03.2022, è stato nominato
RUP per  l’intervento  in  parola,  l’Ing.  Andrea  Giannico,  Dirigente  dell’Area  Gestione  Tecnica
dell’ASL TA;

 che, l’intervento di “Realizzazione di una casa di comunità nel comune di Maruggio (TA)”, è inserito
nel provvedimento deliberativo di Giunta Regionale della Regione Puglia n. 688 del 11.05.2022,
avente ad oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza – D.M. 20 gennaio 2022, nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del
15.02.2022”  e  nella  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.  763  del
26.05.2022, avente ad oggetto “D.G.R. n. 688/2022. PNRR Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del
Contratto Interistituzionale di Sviluppo. Autorizzazione”; 

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1427 del 30.06.2022, è stata deliberata
la  volontà  dell’ASL TA di  avvalersi  di  INVITALIA quale  Centrale  di  Committenza,  affinché
quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recante il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto dell’ASL di Taranto in qualità di
stazione appaltante, alla indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure aperte ai sensi degli
articoli  54  e  60  del  d.lgs  n.  50/2016,  da  realizzarsi  mediante  piattaforma  telematica,  per  la
conclusione  di  accordi  quadro  con più  operatori  economici  per  l’affidamento  di  lavori  (OG1 –
OG11)  e  servizi  di  ingegneria  e  architettura  (E.10  ––  S.03  –  IA.02  –  IA.04)  per  la  nuova
edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di edifici pubblici quali case della comunità, ospedali
delle  comunità,  centrali  operative  territoriali  e  ospedali  sicuri  per  l’aggiudicazione  di  Accordi
Quadro  multilaterali  aventi  ad  oggetto  servizi  tecnici  e  lavori  in  appalto  integrato  relativi  agli



interventi finanziati a valere sul PNRR, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori
economici aggiudicatari;

 che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 1489 del 11/07/2022, è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnico economico redatto dall’operatore economico, Arch. Larato Giuseppe,
relativo all’intervento avente ad oggetto “Realizzazione di  una casa di  comunità nel  Comune di
Maruggio (TA)”;

 che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2022, è stata avanzata richiesta di accesso al fondo n. 1020
tramite piattaforma REGIS per l’adeguamento dei prezzi dell’intervento in argomento e che pertanto
l’importo complessivo del nuovo quadro economico è pari ad €. 2.980.000,00;

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 717 del 22.03.2023, è stato approvato
il  progetto  definitivo  redatto  dall’operatore  economico,  Arch.  Larato  Giuseppe,  relativo
all’intervento avente ad oggetto “Realizzazione di una casa di comunità nel Comune di Maruggio
(TA)”, che prevede un importo complessivo di quadro economico pari ad €. 2.980.000,00;

1. che,  con  atto  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  1339  del  08.06.2023  contestualmente
all’operatore economico “OPERAZIONE S.R.L. – AEDINOVIS S.R.L.” la progettazione esecutiva
e l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una casa di comunità nel Comune di Maruggio (TA)”
per un importo complessivo, pari ad 1.701.201,94, oltre oneri previdenziali ed IVA, come di seguito
dettagliato:

o €.  40.219,32,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  22.50%,  oltre  INARCASSA ed  IVA,  per
prestazioni di progettazione esecutiva;

o €. 1.612.347,54, al netto del ribasso offerto del 22.50%, oltre IVA come per legge, per lavori;

o €. 48.635,08, non soggetti a ribasso d’asta, per costi della sicurezza;

CONSIDERATO:

 che si rende necessario nominare il collaudatore statico e tecnico amministrativo per l’intervento di
“Realizzazione di una casa di comunità nel comune di Maruggio”;

 che attese le numerose attività istituzionali svolte dai dipendenti dell’Area Gestione Tecnica ASL
TA, si rende necessario procedere all’attribuzione dell’incarico in argomento a soggetto di cui all’art.
66 del D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni previste;

 che l’importo per l’espletamento del servizio di collaudatore statico e tecnico amministrativo per la
“Realizzazione di una casa di comunità nel comune di Maruggio” risulta pari ad €. 24.170,51, oltre
oneri  ed IVA, calcolato sulla parcella determinata ai  sensi  del  D.M. del  17.06.2016 al  netto del
ribasso previsto nel Regolamento aziendale approvato con atto deliberativo n. 2997 del 22.12.2017;

 che, pertanto, l’Ing. Andrea Giannico, Dirigente Area Gestione Tecnica dell’ASL TA, in qualità di
RUP dell’intervento  in  oggetto,  ha  richiesto  tramite  piattaforma  EmPulia,  all’arch.  Alessandro
Schiavone, P.IVA: IT02708170739, iscritto nell’albo dei professionisti della piattaforma Empulia, di
formulare  offerta  economica  per  l’incarico  di  collaudo  statico  e  tecnico  amministrativo
dell’intervento in oggetto;

 che tramite piattaforma EmPulia, l’arch. Alessandro Schiavone ha inoltrato con nota prot. PE055441
del 05.03.2024 formale accettazione relativa al servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo
dell’intervento in oggetto, trasmettendo a corredo tutta la documentazione richiesta e finalizzata a
dimostrare  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  di  idoneità  tecnica  all’espletamento  dell’incarico,
offrendo un ulteriore ribasso del 10,00 % ovvero per un importo pari ad € 21.753,46; 

RITENUTO di proporre:

 di autorizzare a contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, il
servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo dell’intervento di realizzazione di una casa di
comunità  nel  Comune  di  Maruggio,  all’arch.  Alessandro  Schiavone,  per  un  importo  netto  di  €
21.753,46, oltre INARCASSA e IVA come per legge, ovvero pari ad €. 27.600,79;

 di  nominare  l’arch.  Alessandro  Schiavone  collaudatore  statico  e  tecnico  amministrativo
dell’intervento di realizzazione di una casa di comunità nel Comune di Maruggio;

 di  registrare  la  spesa  relativa  al  servizio  di  ingegneria  in  argomento  pari  ad  €.  27.600,79,
INARCASSA ed IVA compresi, nell’ambito dei finanziamenti PNRR Missione 6C1-1.1“Salute” di
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 763 del 26.05.2022, budget di
conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” GT 159;



 di dare mandato all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale.

 Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica : f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI AUTORIZZARE a contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.
36/2023, il servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo dell’intervento di realizzazione di
una casa di comunità nel Comune di Maruggio, all’arch. Alessandro Schiavone, per un importo netto
di € 21.753,46, oltre INARCASSA e IVA come per legge, ovvero pari ad €. 27.600,79;

 DI  NOMINARE l’arch.  Alessandro  Schiavone  collaudatore  statico  e  tecnico  amministrativo
dell’intervento di realizzazione di una casa di comunità nel Comune di Maruggio;

 DI REGISTRARE la spesa relativa al servizio di ingegneria in argomento pari ad €. 27.600,79,
INARCASSA ed IVA compresi, nell’ambito dei finanziamenti PNRR Missione 6C1-1.1“Salute” di
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 763 del 26.05.2022, budget di
conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” GT 159;

 DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale.

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


